gaudent in audiendo fetida et illicita. Quaeratur ergo vetula turpissima in

aspectu cum magnis dentibus et barba et cum turpi ac vili liabitu, et quae

portet subtus gremium pannum menstruatum, et adveniens philocapto quod

incipiat dehonestare amasiam suam, dicendo quod est grossa, ebriosa et quod

mingat ad lecturn et quod est tinneosa et est epulentia et impudica, et quod

corpore suo sunt excrescentie enormes cum fetore anhelitus et aliis omnibus

enormibus, in quibus vetulae sunt edoctae. Si autem ex bis persuasionibus

nolit dimittere, subito extrahat pannum menstruatum coram facie deportando

et dicendo: Talis est amica tua! Et si ex his non dimiserit, iam non est homo

sed dyabolus incarnatus
5

(vgl. Malleus p. 1 qu. 6, ed. 1669 S. 46). Man
muss sich solche Aeusserungen gegenwärtig halten, wenn man den Ein-

fluss der Predigt auf das Volk im 15. Jahrhundert beurtheilcn will.

3 Dieser Abschnitt enthält eine eingehende Darlegung der scholastischen

Lehre vom Incubus und Succubus, in welchem auch auf einige Beispiele

aus Hollens Zeit und Heimat hingewiesen wird (darunter auch die Er-

zählung des Gobelinus Person, auf die ich *& 404 Anm. 1 aufmerksam
gemacht habe).
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beweist, Ausführungen, die in erster Linie nicht für das Volk, sondern

für die Geistlichkeit, und. zwar zunächst für die Beichtpraxis be-

stimmt waren 1

,
so beweist die folgende deutsche Predigt 2 Johann

Niders über die Ehe, dass man in der Erörterung dieser delikaten

Fragen vor den Ohren der Laien zwar einige Rücksichten nahm,

aber doch in der Bache, in der Tendenz nichts preisgab. Die Ver-

fasser des Mallens mäleficarum, die beide als Prediger tliätig waren,

erwähnen aus ihrer persönlichen Erfahrung (1669 8. 40, 51), dass

solche Predigten, trenn sie nur mit einiger Discretion abgefasst wurden,

grade dem weiblichen Geschlecht besonders angenehm zu hören waren

!

2. c. 1430. Deutsche Predigt Johann Niders über die Ehe.

Die deutschen Predigten Niders sind erhalten in einer aus dem
Nachlass des Pfarrers P. V. Hasak stammenden Handschrift aus
dem J. 1474, welche jetzt im Besitz des Herrn Bauraths M. Hasak zu
Berlin ist und mir von diesem in dankenswerther Weise zur Ver-

fügung gestellt wurde. Die Handschrift (333 Bl. in 4°) hat die

gleichzeitige Aufschrift:
c Daz sint die X gebot, die VII sacrament

und vil köstlicher predigen uß den ewangelien und episteln.
5

Nicler, der
sich mehrfach (Bl. 62 v

,
213 r, 280 r

,
301 v

) als Verfasser nennt, hat
diese Predigten in Basel während des Concils